lar vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundū. In mundo erat: et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognouit. In propria venit: et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestates filios dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. **Genitrix dicit voce predicta.** Et verbū caro factum est. **Sargito stans, vt vnus, perficit euangelium eadem voce.** Et habitauit in nobis. Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratie et veritatis. Si celebrans in Altari vertit faciem versus populum, non vertit se, sed stans vt erat, benedicit populum vt supra, in medio altaris; deinde accedit ad cornu euangelij, et dicit euangelium sancti Joannis. Si celebrat coram summo Pontifice, Cardinale, Legato Sedis Apostolice, Patriarca, Archiepiscopo, et Epō in prouincia, ciuitate, vel diecesi sua existente, celebras dicto **Placeat tibi sancta Trinitas** etc. dicit. **Benedicat vos omnipotes deus,** et conuertens se ad summum Pontificem genitrixus, ad Cardinalem vero, Legatum, vel Prelatum suum, capite inclinato quasi licentia benedicendi petens prosequitur, **Pater, et filius, et Spiritus sanctus** benedicens astantes a parte vbi non adest Pontifex, Cardinalis, Legatus, aut Prelatus predicti. Si autē celebrat corā Patriarca, Archiepiscopo, vel Episcopo extra eorum titulum, ecclesiam, prouinciam, ciuitatez vel diecesim constitutis, eis absqz alio respectu vt ceteris q inter sunt more confecto benedicit. Si autem celebrat pro defunctis, dicto **Placeat tibi sancta Trinitas**, vt supra, accedit ad cornu euangelij, et dicit euangelium sancti Joannis, pretermissa benedictione, que in missis defunctorum, non datur. Finito euangelio in fine missę, si celebrat corā summo Pontifice, Cardinale, Patriarca, Archiepiscopo, vel Episcopo in eorum residetijs, ecclesia, vel loco Iurisdictionis eorum, conuertit se ad illum coram quo ex predictis celebrat, et facit reuerentiam cōuenientem. Si non celebrat coram aliquo predictorum, huiusmodi reuerentiam pretermittit. Quibus omnibus absolutis, extinguuntur per ministrum candelę; interim sacerdos cooperto capite accipit sinistram calicem, dextram ponens super bursam ne cadat, descendit ad infra

### Ritus celebrandi

ad infimum gradum altaris, et ibi in medio vertens se ad illud caput inclinatur et facta reuerentia, pcedente ministro, comodo quo venerat redit ad sacrificiū, interim dicens Antiphonā, *Et in puerorum*, et canticum, *Benedicite*. Si vero sit dimissurus huiusmodi vestes ante altare ubi celebravit finito euangelio predicto, ibidem deponit vestes, et dicit Antiphonā predictā, *Et in puerorum* cum cantico, et alijs orationibus, et suo loco pontifex. In missa solenni omnia facit vt supra, hoc excepto, quod ter postulo benedicit, primo a cornu epistolę dicens *Pater* secundo ante mediū altaris dicens *et filius*, tertio a cornu euangelij dicens *et spiritus sanctus*, et dicto euangelio secundū Joannē, vel alio vt supra, celebrans discedit cum ministris ordine quo venerat.